**FACULTAS PHILOSOPHIÆ SOCIETATIS IESU
ZAGRABIENSIS**

**DE VERITATE HOMINISQUE INTELLIGERE
apud S. Thomam de Aquino
sive
quomodo veritas hominem liberat**

**Exercitium scriptum
ad Baccalaureatus gradum obtinendum**

**sub ductu professoris
dr. Ivan Macan, SI**

**a studioso
Željko Paša, SI
exaratum**

Zagravia 1996.

INDEX

INTRODUCTIO	3
1 DE VERITATE	4
1.1 Quid sit veritas?	4
1.2 Ubi veritas sit?	5
1.3 De falsitate	7
1.4 Origo et principium certitudinis cognitionis veritatis	10
2 DE ANIMA EIUSQUE POTENTIIS	17
2.1 Quomodo anima corpora unitur	17
2.2 Virtutes sive potentiae animae humanae	18
2.3 Genera animae potentiarum	20
2.3.1 Potentiae vegetativae	20
2.3.2 Potentiae sensitivae	20
2.3.3 Potentiae intellectivae	21
2.4 Operatio facultatum animae humanae	24
2.4.1 Quomodo anima, secundum praesentis vitae statum, intelligit corporalia?	24
2.4.2 Quomodo et quo ordine intellectus cognoscit?	26
2.4.3 Quid intellectus noster in materialibus cognoscit?	29
2.4.4 Quomodo anima intellectiva seipsam, stationes et operationes suas cognoscit?	30
2.4.5 Quomodo anima humana cognoscit ea quae supra se sunt?	31
3 INTELLIGERE	33
3.1 Processus cognitionis humanae	33
3.2 Cognitio	33
CONCLUSIO SIVE QUOMODO VERITAS HOMINEM LIBERAT	38
BIBLIOGRAPHIA	43

INTRODUCTIO

“Nec certam sedem, nec propriam faciem, nec munus ullum peculiare tibi dedimus, o Adam, ut quam sedem, quam faciem, quæ munera tute optaveris, ea, pro voto pro tua sententia, habeas. Definita ceteris natura intra præscriptas a nobis leges coercetur. Tu, nullis angustiis coercitus, pro tuo arbitrio, in cuius manu te posui, tibi illam præfinies. Medium te mundi posui, ut circumspiceres inde commodius quicquid est in mundo. Nec te cælestem neque terrenum, neque mortalem neque immortalem fecimus, ut tui ipsius quasi arbitrarius honorariusque plastes et fector, in quam malueris tute formam effingas. Poteris in inferiora quæ sunt bruta degenerare; poteris in superiora quæ sunt divina ex tui animi sententia regenerari.”¹

Audiens verba ista e ‘Genesi’ præ magnitudine officii ipsi concredit homo spiritu deficere videtur, ideo eadem sunto introductio in laborem meum quo id quod hominem maxime determinat et definit exponere desidero; **cognitionem** – nempe qua homo in contactum cum mundo et realitate circa se venit – et **veritatem**. Per cognitionem homo accipit vel veros vel falsos nuntios de mundo in quo est, et istæ cognitiones eum profunde in radice entis eius formant et determinant. Hanc realitatem contemplabimus in interpretatione S. Thomæ de Aquino.

Disputatio in tres partes dividitur: In **parte prima** considerantur veritas et falsitas. **Secunda pars** disputat de facultatibus intellectivis animæ humanæ. **Tertia pars** considerat ipsam cognitionem. Finiemus cum disputatione quomodo veritas hominem liberet.

In nostra recensione procedamus ab Augustini dicto: “Iste mundus nobis notus esse non potest, nisi esset; Deo autem nisi notus esset, esse non posset.”²

¹ G. Pico della MIRANDOLA; *Oratio de hominis dignitate*, pg. 4-6

² A. AUGUSTINUS, *De civitate Dei*, XI, 10

1 DE VERITATE

1.1 Quid sit veritas?

In Quæstione disputatia – *De veritate* Thomas de Aquino docet³ in anima esse vim cognitivam et appetitivam. Convenientiam entis ad appetitum exprimit nomen *bonum*. Bonum est quod omnia appetunt⁴. Convenientia vero entis ad intellectum exprimitur nomine veri. Omnis autem cognitio perficitur per assimilationem cognoscentis ad rem cognitam, ita ut assimilatio dicta sit causa cognitionis.

Comparatio entis ad intellectum talis est ut ens intellectui correspondeat: quæ quidem correspondentia adæquatio rei et intellectus dicitur, et in hoc formaliter ratio veri perficitur. Hoc est ergo quod verum supra ens addit, conformitatem scilicet, sive adæquationem rei et intellectus. Quam conformitatem, ut dictum est, cognitio rei sequitur. Sic ergo entitas rei rationem veritatis præcedit, sed cognitio est quidam veritatis effectus. Sicut bonum nominatur id ad quod tendit appetitus, ita verum nominatur id in quod tendit intellectus. Hoc autem distat inter appetitum et intellectum, sive quamcumque cognitionem, quod cognitio est secundum quod cognitum est in cognoscente. Appetitus autem est secundum quod appetens inclinatur in ipsam rem appetitam. Et sic terminus appetitus, quod bonum est, in re appetibili est, sed terminus cognitionis, quod verum est, in ipso intellectu est.

Bonum est in re, inquantum ordinem ad appetitum habet, et propter hoc ratio bonitatis derivatur a re appetibili in appetitu; differentia est, secundum quod appetitus dicitur bonus, prout est boni. Ita, cum verum sit in intellectu secundum quod conformatur rei intellectæ, ratio veri ab intellectu ad rem intellectam vera dicitur, secundum quod habet aliquem ordinem ad intellectum.

³ Cf. *De verit.* q.1 a.1; *Sth* 1. q.16 aa.1, 3

⁴ Cf. "Omnis ars omnisque docendi via atque institutio, itemque actio et consilium, bonum aliquod appetere videtur. Id circa pulchre veteres id esse bonum pronuntiarunt, quod omnia appetunt." ARISTOTELIS, *Ethicorum ad Nicomachum*, 1094a

Res intellecta ad intellectum aliquem potest habere ordinem vel per se vel per accidens. Per se quidem habet ordinem ad intellectum a quo dependet secundum suum esse. Per accidens autem ad intellectum a quo cognoscibilis est.

Aquinas per conformitatem intellectus et rei veritatem definit.⁵ Unde conformitatem istam cognoscere est veritatem cognoscere. Quam autem sensus nullo modo cognoscit.

Omnis res est vera secundum quod propriam formam naturæ suæ habet. Necesse est ut intellectus, inquantum est cognoscens, sit verus inquantum habet similitudinem rei cognitæ, quæ est forma eius inquantum est cognoscens.⁶

Intellectus cognoscit hoc modo ut speciem rei cognitæ in se accipiat. Quæ species naturæ spiritualis oportet esse, quia ratio vis spiritualis est. In intentione S. Thomæ cognitio consistit in hoc quod ratio intellectualis – spiritualis – dicit quid res est: intellectus cognoscens ‘quod quid est’, scilicet aliquod prædicatum rei suæ predicatum esse essentiale vel non essentiale. Aquinatis terminus “intellectus cognoscens quod quid est” non significat “intellectus cognoscens essentiam” sed “intellectus cognoscens aliquid, quod res est” scilicet intellectus, qui aliquid cognoscit, quid res est; ergo quodlibet prædicatum rei.

1.2 Ubi veritas sit?

Aquinas respondit quod sicut verum principaliter in intellectu quam in rebus invenitur, ita etiam primo invenitur in actu intellectus componentis et dividentis quam in actu intellectus quidditates rerum formant. Veri enim ratio consistit in adæquatione rei et intellectus; idem autem non adæquatur sibi ipsi, sed æqualitas diversorum est unde ibi primo intellectus incipit aliquid proprium habere quod res extra animam non habet, sed aliquid ei correspondens, inter quæ adæquatio attendi potest.

⁵ Cf. *Sth* 1. q.16 a.2c

⁶ *Sth* 1. q.16 a.2c; Cf. *De verit.* q.1 a.3, 9; *Cont. Gent.* 1, 59

Intellectus autem formans quidditates, non habet nisi similitudinem rei existentis extra animam, sicut et sensus in quantum accipit speciem rei sensibilis. Sed quando incipit iudicare de re apprehensa, tunc ipsum iudicium intellectus est aliquid proprium ei, quod non invenitur extra in re. Sed quando adæquatur ei quod est extra in re, dicitur iudicium verum esse. Tunc autem iudicat intellectus de re apprehensa quando dicit quod aliquid est vel non est, quod est intellectus componentis et dividentis.⁷

Hanc doctrinam in Summa theologiae Thomas perficit. Etenim ille scripsit Quæstionem disputatam – De veritate (circa 1256–1259) 8 annos antequam scribebat articulum dictum Summæ Theologicæ (post a. 1266).⁸ Non memorat suas pristinas theses veritatem esse aliquid proprium intellectus, quod potest esse extra intellectum in rebus. Nunc dicit tantum hoc quod intellectus habet speciem rei cognitæ. Veritas definitur ut similitudo intellectus et rei. Cum omnis res sit vera secundum quod habet propriam formam naturæ suæ, necesse est ut intellectus, inquantum est cognoscens, sit verus inquantum habeat similitudinem rei cognitæ, quæ est forma eius inquantum est cognoscens.⁹ Ex hoc concludit: “Conformatatem istam cognoscere est cognoscere veritatem.”¹⁰ Aquinas non quærerit utrum hæc conformitas sit aliquid quod pertinet ad intellectum, talis vis intellectus potest esse tantum in intellectu. Thomas interrogat in quibus actibus potest esse veritas, in quibus autem veritas cognita.

Intellectus conformitatem suam cum re intelligibili cognoscere potest, sed tamen non apprehendit eam secundum quod cognoscit de aliquo quod quid est. Sed quando iudicat rem ita se habere sicut est forma quam de re apprehendit, tunc primo cognoscit et dicit verum. Et hoc facit componendo et dividendo. Nam in omni propositione aliquam

⁷ Cf. *De verit.* q.1 a.3; Cf. ib. a.9; *Sth* 1. q.16 a.2; *Cont. Gent.* 1, 59

⁸ Cf. F. ŠANC, *Povijest filozofije II*, pg. 214; F. C. COPLESTON, *Aquinas*, pg. 17-72; F. KOPLSTON, *Istorija filozofije - srednjovekovna filozofija*, pg. 304-213; T. AKVINSKI, *Izabrano djelo*, pg. 10-27.

⁹ Cf. *Sth* 1. q.16 a.2c

¹⁰ Ib.

formam significatam per prædicatum aut applicat alicui rei significatae per subiectum aut removet ab ea.”¹¹

Huiusmodi Aquinas concludit quod veritas non est tantum in iudicio, sed etiam in conceptibus, quibus nihil iudicatur. Cognoscere veritatem potest tantum ille, qui iudicat. Cognita – non tantum possessa – veritas, est veritas ad perfectum modum. Sensus est verus de aliqua re, vel intellectus cognoscendo quod quid est, sed ut cognoscat vel dicat verum. Veritas autem potest esse in sensu, vel in intellectu cognoscentis quod quid est, ut in quadam re vera, non autem ut cognitum in cognoscente, quod importat nomen veri, perfectio enim intellectus est verum et cognitum. Et ideo, proprie loquendo, “veritas est in intellectu componente et dividente: non autem in sensu, neque in intellectu cognoscente *quod quid est*.”¹²

1.3 De falsitate

Ex dicto de veritate, manifestum est, etiam quid sit falsitas, et in quo actu consita sit. Falsitas est in hoc quod vis cognoscitiva agit species de aliis rebus, quae non adæquantur rebus. Aquinas querit de falsitate: utrum sit in rebus, utrum sit in sensu vel in intellectu et quae sit oppositio veri et falsi. Thomæ responsum ad quæstionem primam est: “res quidem simpliciter falsa dici posset per comparationem ad intellectum a quo dependet, cui comparatur per se, in ordine autem ad alium intellectum, cui comparatur per accidens, non posset dici falsa nisi secundum quid. Per ordinem ad intellectum nostrum, ad quem comparantur res naturales per accidens, possunt dici falsæ, non simpliciter sed secundum quid. Et hoc duplicitate. Uno modo, secundum rationem significati: ut dicatur illud esse falsum in rebus, quod false significatur vel repræsentatur oratione vel intellectu. Alio modo per modum causæ. Et sic dicitur rem esse falsam, quæ nata est facere de se opinionem falsam.”¹³

¹¹ Cf. *De verit.* q.1 aa.3, 9; *Cont. Gent.* 1, 59

¹² *Sth* 1. q.16 a.2c

¹³ *Sth* 1. q.17 1c; Cf. *De verit.* q.1 a.10

Falsitas non est quærenda in sensu, nisi sicut ibi est veritas. Veritas autem non sic est in sensu, ut sensus cognoscat veritatem, sed inquantum veram apprehensionem habet de sensibilibus. Quod quidem contingit eo quod apprehendit res ut sunt. “Unde contingit falsitatem esse in sensu ex hoc quod apprehendit vel iudicat res aliter quam sint. Sic autem se habet ad cognoscendum res, inquantum similitudo rerum est in sensu.”¹⁴

Sicut res habet esse per propriam formam, ita virtus cognoscitiva habet cognoscere per similitudinem rei cognitæ. Unde, sicut res naturalis non deficit ab esse quod sibi competit secundum suam formam, potest autem deficere ab aliquibus accidentalibus vel consequentibus, ita virtus cognoscitiva non deficit in cognoscendo respectu illius rei cuius similitudine informatur; potest autem deficere circa aliquod consequens ad ipsam, vel accidens ei.

Intellectus informatur similitudine quidditatis rei. Unde circa quod quid est intellectus non decipitur: sicut neque sensus circa sensibilia propria. In componendo vero vel dividendo potest decipi, tribuendo rei, cuius quidditatem intelligit, aliquid quod eam non consequitur, vel quod ei opponitur.

Intellectus vero falsitas per se solam circa compositionem intellectus est, per accidens etiam in operatione intellectus quia cognoscit quod quid est, potest esse falsitas, inquantum ibi compositio intellectus admiscetur.¹⁵

Verum et falsum opponuntur ut contraria, et non sicut affirmatio et negatio, sicut enim verum ponit acceptationem adæquatam rei, ita falsum acceptationem rei non adæquatam. Unde manifestum est quod verum et falsum sunt contraria.¹⁶

Ex hucusque dictis manifestum est secundum quod ipsa una, æterna, immutabilis veritas est, et secundum quod non. Quodammodo una est veritas, qua omnia sunt vera, et quodammodo non. Veritas per prius est in intellectu, et per posterius in rebus,

¹⁴ *Sth* 1. q.17 a.2; Cf. ib. q.85 a.6; *De verit.* q.1 a.2

¹⁵ Cf. *Sth* 1. q.17 a.3c; ib. q.58 a.5; q.85 a.6; *De verit.* q.1 a.12; *Cont. Gent.* 1,59, 3,108

¹⁶ Cf. *Sth* 1. q.17 a.4c

secundum quod ordinantur ad intellectum divinum. Si ergo loquimur de veritate prout existit in intellectu, secundum propriam rationem, sic in multis intellectibus creatis sunt multæ veritates; etiam in uno et eodem intellectu, secundum plura cognita. Si loquimur de veritate secundum quod est in rebus, sic omnes veritates sunt veræ cum una prima veritate, cui unumquodque assimilatur secundum suam entitatem. Et sic, licet plures sint essentiæ vel formæ rerum, tamen una est veritas divini intellectus, secundum quam omnes res denominantur veræ.¹⁷